PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Educagio — Diretoria Administrativa Financeira
Diretoria Financeira — Geréncia de Caixa Escolar

5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COMPROMISSO N°.082/2019, que entre si celebram o
MUNICIPIO DE CONTAGEM e a CAIXA
ESCOLAR RITA CARMELINDA ROCHA

O MUNICIPIO DE CONTAGEM com sede na Praga Presidente Tancredo Neves n°. 200, Bairro
Camilo Alves, Contagen/MG, inscrito no CNPJ N°.18.715.508/0001-31, doravante denominado
MUNICIPIO, por intermédio da Secretaria Municipal de Educagdo — SEDUC, neste ato representada
pela Secretdria Municipal de Educagdo, Sueli Maria Baliza Dias, brasileira, casada, residente e
domiciliada em Belo Horizonte/MG, na Avenida Senador José Augusto, n° 260 — Apto.1304/torre 1,
Bairro Buritis, CEP: 30.575-847, inscrito no CPF 295.822.456-20, portador da CI M-1.113.842
SSP/MG, e de outro lado CAIXA ESCOLAR RITA CARMELINDA ROCHA, entidade civil, sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°.21.857.552/0001-90 com sede na ESCOLA MUNICIPAL
RITA CARMELINDA ROCHA, situada 2 Rua Rubi, n°.850, Bairro Sio Joaquim, em
Contagem/MG, CEP.32113-270, denominada simplesmente “CAIXA ESCOLAR”, neste ato
representada por seu Presidente Luiz Ricardo Olimpio de Souza Oliveira, residente e domiciliado em
Belo Horizonte/MG na Rua Coliseu, n°. 77, Bairro Frei Eustdquio, portador do CPF N° 068.235.116-
48 ¢ RG M 9.179.861 SSP/MG, acordam firmar o presente TERMO ADITIVO, nos termos do
Decreto Municipal n® 409, de 28 de fevereiro de 2018, da Lei Federal n° 9.394, de 20 de dezembro de
1996, e, no que couber, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de Junho de 1993 e do Decreto Municipal n°
30, de 23 de fevereiro de 2017, e ainda nos termos da proposta do Plano de Trabalho, Cldusula
Décima Segunda do Termo de Compromisso N° 082/2019 de 13/05/2019 e pelas cldusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aporte de recursos financeiros ao Termo de
Compromisso 082/2019, no valor de R$ 16.591,85 (dezesseis mil quinhentos e noventa e um reais
¢ oitenta e cinco centavos).

1.Z O MUNICIPIO realizar4 o repasse de recursos financeiros para cobrir despesas de custeio e de
capital, de acordo com o Plano de Trabalho anexo.

PARAGRAFO UNICO: Considerando o aporte supracitado e tendo em vista o valor origindrio do
Termo de Compromisso ora aditado, o valor total do Termo em referéncia passa a ser de R$
162.603,98 (Cento e sessenta e dois mil seiscentos e trés reais e noventa e oito centavos). Faz parte
integrante deste Termo de Compromisso, como se nele transcrito estivesse, o seguinte documento:
Oficio N° 1887/2019/GAB/SEDUC ¢ Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - REPASSE, EXECUCAO E DOTACAO ORCAMENTARIA

2.1 REPASSE: O recurso ser4 liberado em 1 (uma) parcela de custeio e 1 (uma) parcela de capital,
conforme Cronograma de Desembolso Financeiro (quadro 07) do Plano de Trabalho anexo.

2.2 Para os casos de contratacio de obras e servigos de engenharia realizados através de processo
licitatério, o recurso seré liberado considerando o valor da proposta venﬁgg%a constante na ata de

homologagio e adjudicacdo do certame. s AN




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Educagdo — Diretoria Administrativa Financeira
Diretoria Financeira — Geréncia de Caixa Escolar

2.3 A execugdo do recurso deverd ocorrer conforme estabelecido no Cronograma de Execugdo
(quadro 08) do Plano de Trabalho anexo.

2.4 — Para os casos de contratagio de obras e servigos de engenharia e em cumprimento ao disposto
na cldusula sexta do Termo de Compromisso, ora aditado, a SEDUC dever4 designar através de ato
formal, o fiscal responsivel pelo acompanhamento de todas as etapas da obra/reforma na unidade
escolar, bem como, realizard o preenchimento e assinatura do Termo de entrega e aceitacdo definitiva
da obra.

2.5 - As despesas com a execugdo deste Termo de Compromisso, correm por conta das seguintes
dotagdes orcamentérias:

1.12.1.12.361.0029.2081- 33504100 Fonte: 0101
1.12.1.12.361.0029.2081- 44504100 Fonte: 0101

CLAUSULA TERCEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A prestac@o de contas da parcela devers ser realizada conforme Cronograma de Prestacdo de Contas (
quadro 09) do Plano de Trabalho anexo.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais Cliusulas e condigbes do Termo de Compromisso originério,
sendo ratificadas pelo presente Termo.

E, por estarem assim justos e acordados com as condigdes e cldusulas estabelecidas, os participes

assinam o presente instrumento, a fim de que surtam seus devidos efeitos legais na presenca de 02
(duas) testemunbhas.

Contagem, de de 2019.
SUELI MARIA BALIZA DIAS

Secr?a. Mun?i yﬂgﬁq :

LUIZ RICARDO OLIME SOUZA OLIVEIRA
Caixa Escolar RITA CARMELINDA ROCHA

1* TESTEMUNHA
CPF

2* TESTEMUNHA
CPF




PLANO DE TRABALHO

01 - DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE: _ |CAIXA ESCOLAR RITA CARMELINDA ROCHA
CNPJ: |  21.857.552/0001-90 | R e,
Logradoure:  [Rua Rubi N ] 850 [CEP:] 32183210
Bairro:  [S&o Joaquim |Cidade:  [Contagem [UF: | MG
'Tel‘afdne{Emigﬁégd Eletrénico: . 'l3352—§2§§ em.ritacarmelinda@edu.contagem.mg.gov.br

DADOS BANCARIOS

Banco/n®: [BRASIL001]  NEconta comrenter _[13.698-0 | Agéncia [1631-4
DADOS O RERROGAVE T e

Nome:  [Luiz Ricardo Olimpio de Souza Oliveira

el 068.235.116-48 |Cl /Orgéio Expedidor: i M 9.179.861 SP/MG

Cargo/Fungio: | Diretor Escolar | Periodo de Mandato, |  01/01/2019 a 31/12/2021
ENDERECO DO RESPONSAVEL TS e R e

Logradouro:  [Rua Coliseu INe [ 77 [CEP:| s0830-240

Bairro:  |Frei Eustaquio [Gidaadai_' [Belo Horizonte |UF: | MG

Telefone/Endereco Eletronicor 3474-1464\ 983116033\ luizricardoolimpio @gmail.com

02 - OUTROS PARTICIPES

ENTIDADE EXECUTORA: [

Enderego: |

ESec&e’téﬁiai@c}nQedenie . ISecretaria Municipal de Educacéo

Nome do Responsavel: lSueIi Maria Baliza Dias

" 13 - DESCRICAO DO PROGRAMA
TITULO:  |MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO

PERIODO DE EXECUCAD |

Inicio:  |Dezembro de 2019 , L T
IDENTIFICACAO DO OBJETO i B ; s e _
Execugéo do PROGRAMA DE MANUTENGAO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA, de forma a

contribuir supletivamente para a melhoria da estrutura fisica e das atividades pedagdgicas da CAIXA
ESCOLAR RITA CARMELINDA ROCHA.

Contribuir para a elevacdo da qualidade da educagéo basica, tornando sua oferta equitativa, e reforcar a
autonomia gerencial da unidade escolar.




04 - PUBLICO ALVO

Estudantes da rede municipal de ensino matriculados na unidade escolar constantes nos itens 1 e 2 deste plano.

aos incisos Il, Ill, IV, V e VIIl do artigo 70 da Lei 9.394/96 LDB.

Total de alunos beneficiados: 644
05 - METAS
ltem 'Meta Prazo
Garantir a manutengo e conservago de equipamentos e mobilidrios, e : ) '
1 aquisicéo de materiais necessdrios ao ensino da educacdo infantil conforme Dezembro/2018 a Fevereiro/2020

Aprimoramento da qualidade e & expansao do ensino;

Dezembro/2019 a Fevereiro/2020

2 ensino;

Realizacdo de atividades-meio, necessanas ao funcionamento dos sistemas de’

Dezembro/2019 a Fevereiro/2020

06 - AREAS DE APLICACAO

5 DE DESPESA

INVESTIMENTO (CAPITAL)

ns DVS Se equrpamentos ou construgao

Aquisigao de rhatena! permanen
Sdesde que autorizadas pela SEDUC)

MATERIAIS DE CONSUMO E/OU SERVICOS DE
TERCEIROS (CUSTEIQ)

Despesas com aquisi¢do de materiais pedagoglcos diversos, aquisi¢do de materiais
especificos para biblioteca, pagamento de despesas com trabalho de campo,
aquisi¢éo de suprimentos de informatica, reparos e outras providéncias de
manutengado de equipamentos e demais |nstalagoes da escola, servigos de reprografia
€ reparos.

Obs.: Para as unidades escolares que possuam elevadores para deficientes, é
obrigatéria a existéncia de contrato de manutengio ativo durante a vigéncia do Termo
de Compromisso.

07 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO CONCEDENTE

1, 12 1. 12 361 0029 2081 33504100 Fonte 0101

1.12.1.12.361 0029 2081 44504100 Fonte 0101

CUSTEIO Ens. Fund (Aquns:gao de matenals de
consumo e ou servigos de terceiros de acordo com
oficio 1887/2019/GAB/SEDUC; Aquisicdo
demobilidrio).

Dezembro/2019 a Fevereiro/2020

~“APITAL - Ens. Fund. (Aquisicio de materiais
cRMANENTES para mobilidiro).

" TOTAL GERAL|

Dezembro/2019 a Fevereiro/2020

08_ CRONOGRAMA DE EXECUGAO - PROPONENTE

_ DESCRICAO DA DESPESA

CUSTEIO Ens. Fund. (Aquisicdo de matenars de
consumo e ou servigos de terceiros de acordo com
oficio 1887/2019/GAB/SEDUC; Aquisicao
demobilidrio).

Dezembro/2019 a Fevereiro/2020

CAPITAL - Ens. Fund. (Acuisicdo de materiais
PERMANENTES para mobilidiro),

Dezémbro/201 9a Feverei_ro/2020

- ENSINO FUN

09 - CRONOGHAMA DE PHESTACAO DE CONTAS

CUSTEIO Ens. Fund. (Aqwsu;.ao de materiais de
consumo e ou servigos de terceiros de acordo com
oficio 1887/2019/GAB/SEDUC; Aquisicdo
demobilidrio).

R$ 810,57




10- DECLARACAO

Trabalho.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a Prefeitura Municipal
de Contagem, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacdo de
inadimpléncia com qualquer 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica, que impeca a transferéncia de
recursos oriundos de dotagbes consignadas nos Orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de

Contagem, de de 2019

LUIZ RICARDO OLI O DE SOQUZA OLIVEIRA
Caixa Escolar Rita Carmelinda Rocha

11- APROVACAO

O Plano de Trabalho atende as expectativas desta Superintendéncia.

Contagem, de

O Plano de Trabalho atende as expectativas desta Diretoria\ /

Contagem, de de 2019

Diretoria Financeira  Hilt&: \.oreira

HE

M:itrioyla: 1525412

Aprovo o presente Flaito de Trabalho e solicito a elaboragdo do Termo de Compromisso

Contagem, de de 2019

[

é%&bigfkh,f

Sueli Maria Baliza Dias

<ria Munici & e
Secretaria Municipal de Educacdo ,/195"’-”* 7} r?.\
_3’ >
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Digric Oficial de Contagem - Edicgo 4726  Contagem, 19 de dezembro de 2672 Pégina15de127

de provimento efetivo de Auxiliar de Servicos IlI, Nivel lll, Grau “M", matricula 1130699, lotada na Controladoria Geral do Municipio; sendo que o requerimento da
servidora se encontra devidamente fundamentado no paragrafo tinico do artigo 19 do Decreto n® 373/2014, que estabelece as situagdes passfveis de atendimento em
caréter emergencial e excepcional,

Palacio do Registro, em Contagem, aos 19 de dezembro de 2019.

ADRIANO HENRIQUE FONTOURA DE FARIA

Secretdrio Municipal de Administracao

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 — FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENGAO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAOQ BASICA,

VALOR: 3.501,13 (TRES MIL E QUINHENTOS E UM REAIS E TREZE CENTAVOS)

DOTACOES ORCAMENTARIAS:

1.12.1.12.261.0029.2081 - NATUREZA: 33504100 — FONTE: 0101
~.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 44504100 - FONTE: 0101

3INADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 — FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAQ.

OBIETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENGAO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAQ BASICA.

VALOR: 8.797,02 (OITO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS)

DOTAGOES ORCAMENTARIAS:

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 33504100 — FONTE: 0101

ASSINADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AQ TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 — FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENGAC DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAQ BASICA.

VALOR: 16.591,85 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

DOTACOES ORCAMENTARIAS:

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 33504100 — FONTE: 0101

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 44504100 - FONTE: 0101

ASSINADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AQ TERMO DE COMPROMISSO N.© 082/2019 — FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAQ.
~“T-IETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA.
..\LOR: 31.888,12 (TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS E QITENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS)
DOTAGOES ORCAMENTARIAS:
1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA; 33504100 — FONTE: 0101
ASSINADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AC TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 ~ FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAQ.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENGAO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAOQ BASIiCA.

VALOR: 47.133,15 (QUARENTA E SETE MIL E CENTO E TRINTA E TRES REAIS E QUINZE CENTAVOS).

DOTACOES ORCAMENTARIAS:

1,12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 33504100 — FONTE: 0101

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 44504100 ~ FONTE: 0101

ASSINADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 — FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA E O MUNICIPIO DE CON-

TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAQ.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA.

VALOR: 80.644,04 (OITENTA MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS)

DOTAGOES ORCAMENTARIAS:

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 33504100 - FONTE: 0101 ; 5

1.12.1.12.361.0029.2081 - NATUREZA: 44504100 — FONTE: 0101 ?_C, ha._ (! Q ;,‘“3
‘1
]

ASSINADO:18/12/2019 - VIGENCIA ATE: 29/02/2020.

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N.° 082/2019 - FIRMADQ ENTRE A CAIXA ESCOLAR RITA CAMERLINDA ROCHA MUNIC]PIO DE CON- a» /
TAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE EDUCAGAOQ. \,, P *‘.\‘i"’

-....._..,__v‘

"Este documento esté assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Proviséria 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX, A assinatura digital cumpre a fungao de assoclar uma pessoa ou entidade a
uma chava piblica. Os métodos criptogréficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura sletrénica seja falsificada, ou que os dados do documanta sejam adulterades, tornando-os inviolévels.
Portanto, encor idas, pela assil digital, a icidade e a inviolabilidade de todos os dades do presents DIARIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc).” Para outras informagoes www.contagem.mg.gov.br.
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Prefeitura Municipal de Contagem
Secretaria Municipal de Educagio

=1 ESCOLA MUNICIPAL “RITA CARMELINDA ROCHA”
c ‘ Rua Rubi, 850 — Sdo Joaquim - Contagem / MG

GARMELIND A 5
qsxb- Qi

Contagem, 16 de dezembro de 2019

Oficio n° 89/2019

Solicitacdo de aditivo
Mobiliario

Sérgio Mendes
Secretario Adjunto de Educacéo

Senhor secretario,

Cumprimentando-o cordialmente venho, por meio deste, scmcitar
liberag&o de recursos para aquisicéo de mobiliério, na Escola de Tempo Integral
— Ressaca, no ano letivo de 2020.

A planilha de custos encontra-se em anexo e o valor aproximado para
aquisicao dos materiais sdo R$ 16.591,85 (dezesseis mil quinhentos e noventa

€ um reais e oitenta e cinco centavos).

Deste modo, pedimos deferimento.

/

Luiz Ricardo Olimpio de Souza Oliveira .
Matricula 01351130 Zan M- DE g
Diretor e Presidente da Caixa Escolar Rita Carmelinda Rocha
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Inex Shop Comercio De Inox Lida - Me CNPJ: 08.659.527/0001-34 — R$ 710,00
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C I Peligrinelli Junior Comercio, Importacao e Exportacao de Material
Fotografico e Informatica CNPJ 21.236.465/0001-16
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03-Carrinho para transporte de livros
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Arcelino Gracioli E Cia Ltda — Me CNPJ: 08.941.727/0001-85
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Honrado Comércio de Ferragens Ltda MECNPJ: 14.536.602/0001-72
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Armdério Vitrine com 2 portas Médico/Hospitalar Lafix
Armario Vitrine

Estrutura: Gonfectionads em chaga de ago carbono de 9,80 mm,

Pratelelras: Confeccionada em chapa de age carserie de 0,90 mm.

Poras: Confeccicnadas em lubo de ago carbona de 40 % 20 & 120 mm, possy! fechadura com chave lipo Yale &
vidre cristal de 3 mm.

Acabamento: Em pintura eistrostatica a pe com anterior ratamenio aniferruginaso, secagam em eslufa,
Dimensbes; 1,00 x 0,40 x 1,85 {C x L x A},
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